
 1 

 

 

 

 

 

 

 
 

ROMÂNIA 

JUDEŢUL ARAD 

MUNICIPIUL ARAD 

CONSILIUL LOCAL 

   

H O T Ă R Â R E A  nr. 300 

din 30 septembrie 2015 

privind modificarea Contractului de Delegare a Gestiunii 

 Serviciului de alimentare cu apă şi de canalizare 

     

 

Consiliul Local al Municipiului Arad 

 Având în vedere: 

- iniţiativa Primarului Municipiului Arad, exprimată în expunerea de motive înregistrată cu 

nr.59213 /T3/22.09.2015; 

- raportul Serviciului Edilitar din cadrul Primăriei Municipiului Arad, înregistrat cu nr. 

59215/T3/22.09.2015; 

- rapoartele comisiilor de specialitate ale Consiliului Local al Municipiului Arad; 

-prevederile  Legii nr.51/2006 privind  serviciile  comunitare de utilităţi publice, republicată; 

-prevederile Legii nr. 241/2006, legea serviciului de alimentare cu apă şi de canalizare, 

republicată; 

- Contractul de Finanţare nr.101709/20.05.2010 modificat prin Actul Adiţional nr. 

12376/29.08.2011;  

- Contractul de Delegare a Gestiunii serviciului de alimentare cu apă şi de canalizare nr. 

648/30.12.2009; 

- adoptarea hotărârii cu 20 voturi pentru şi 2 abţineri (22 prezenţi din totalul de 23). 

În temeiul art.11, art.36 alin. (1), alin. (2) lit. „e” şi  alin. (7 ) lit. „c” precum şi art.  45 

alin.( 3 ) din Legea nr. 215/2001, a administraţiei publice locale, republicată, cu modificările şi 

completările ulterioare,  adoptă prezenta  

 

H O T Ă R Â R E 

 

 Art.1. – (1) Se aprobă modificarea Contractului de Delegare a Serviciului de alimentare 

cu apă şi de canalizare, pentru proiectul „Extinderea şi modernizarea infrastructurii de apă şi 

apă uzată din judeţul Arad", beneficiar : Compania de Apă ( Operator Regional), prin Actul 

Adiţional, prezentat în anexa 4 parte integrantă la prezenta hotărâre, prin modificarea anexei  

prevăzută la lit. C, pct. 1, art. 78, cap. VI, Dispoziţii Generale din Contract,  privind inventarul 

bunurilor proprietate publică a municipiului Arad, aferentă serviciilor şi care sunt transmise 

spre folosinţă operatorului pe durata contractului, prin actualizarea listei cuprinzând inventarul 

bunurilor proprietate publică sau privată, aferente Serviciului şi care sunt transmise spre 

folosinţă Operatorului regional pe durata Contractului de Delegare după cum urmează: 

 Se adaugă în lista bunurilor concesionate de Municipiul Arad  către S.C. Compania de 

Apă  Arad S.A., bunurile introduse  în domeniul public al Municipiului Arad  prin: 

 Hotărârea Consiliului Local al Municipiului Arad nr. 144/29.05.2015; 

 Hotărârea Consiliului Local al Municipiului Arad nr. 291/30.09.2015. 



 2 

 

  (2) Lista acestor bunuri se prezintă în anexele 1,2,3 care fac parte integrantă la 

prezenta hotărâre. 

 Art.2. – Toate  celelalte prevederi ale Contractului de Delegare a Gestiunii Serviciului 

de  alimentare cu apă şi de canalizare nr. 648/30.12.2009, rămân nemodificate. 

 Art.3.– Municipiul Arad confirmă prin prezenta hotărâre că modificarea Contractului de 

Delegare a Gestiunii Serviciului de alimentare cu apă şi  de canalizare nr. 648/30.12.2009 prin 

Actul Adiţional :  

 nu afectează capacitatea operatorului regional de furnizare a apei potabile, în 

aceleaşi condiţii de continuitate, cantitate, calitate (inclusiv respectarea indicatorilor 

de performanţă) stipulate în prezent, în  Contractul de Delegare a Gestiunii 

Serviciului de alimentare cu apă şi de canalizare nr. 648/30.12.2009, către toţi 

utilizatorii din aria de operare; 

 nu va avea un impact negativ asupra tarifului de servicii apă în perioada de referinţă 

din analiza cost – beneficiu din cadrul Aplicaţiei de Finanţare aferentă  Contractului 

de Finanţare nr. 101709/20.05.2010. 

 Art.4. – Se împuterniceşte reprezentantul Consiliului Local dl. Primar Gheorghe Falcă în 

Adunarea Generală a Asociaţiei de Dezvoltare Intercomunitară Apă Canalizare Judeţul Arad, să 

semneze în numele şi pe seama Consiliului Local al Municipiului Arad, Actul Adiţional la 

Contractul de Delegare a Gestiunii  serviciului de alimentare cu apă şi canalizare pentru 

proiectul „Extinderea şi modernizarea infrastructurii de apă şi apă uzată din judeţul Arad"; 

beneficiar: Compania de Apă (Operator Regional), conform anexei la prezenta hotărâre. 

 Art. 5. – Se acordă mandat Asociaţiei de Dezvoltare Intercomunitară  Apă Canalizare 

Judeţul Arad, cu sediul în Arad, Str. Sabin Drăgoi, nr.2-4, jud. Arad, înscrisă la Registrul 

asociaţiilor şi fundaţiilor de la grefa Judecătoriei Arad cu nr. 19/15.04.2008, să semneze, în 

numele şi pe seama membrilor asociaţi, Actul Adiţional la Contractul de Delegare nr. 

648/30.12.2009, prin reprezentantul său legal, dl. Mircea Rusu Vasile - Preşedintele Asociaţiei 

de Dezvoltare Intercomunitară Apă Canalizare Judeţul Arad. 

 Art.6. - Prezenta hotărâre se comunică celor interesaţi prin grija Serviciului 

Administraţie Publică Locală. 

PREŞEDINTE DE ŞEDINŢĂ  

Ovidiu MOŞNEAG  p.Contrasemnează 

 S E C R E T A R 

 Sorin CONTRAŞ   

 

 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 
Red/Dact I.F. /I.F. Verif. C.M. 

1 ex. Serviciul Edilitar 
1 ex.Instituţia Prefectului-Judeţul Arad 

1 ex. Dosar şedinţă CLMA 30.09.2015 

 

 
Cod PMA -S1-02          

                                                                                                         



 3 

                                                                                                                                                                                                                                                                                         

                                                                                                                                 

ANEXA 1 la Hotărârea nr.300/30.09.2015  

a Consiliului Local al Municipiului Arad 

 
CANALIZARE MENAJERA- 

Cartier Sânicolau Mic 

 

 

    

          

Nr.crt Denumire  

Strada/Statie de pompare 

Lungime 

totala DN 250 DN300 Racorduri 

Total 

inclusiv 

TVA 

  

  (m)   

Lungime 

(m) 

Valoare  cu 

TVA ( lei ) 

Lungime 

( m ) 

Valoarea 

cu TVA 

 ( lei ) 

Cantitate  

( buc.) 

Valoarea cu 

TVA ( lei ) ( lei )  

1 N. Lenau 198,00 198,00 54.447,16     6,00 8.576,55 63.023,71 

2 Cobzei 149,00 149,00 40.972,86     9,00 12.864,82 53.837,68 

3 Clopotului  1.698,00 1.368,50 376.317,87 329,50 112.949,08 165,00 235.855,04 725.121,99 

4 Teodor Pacateanu 1.042,50 1.042,50 286.672,54     190,00 271.590,65 558.263,19 

5 Pescarus 1.338,00 1.338,00 367.930,80     135,00 192.972,31 560.903,11 

6 Flacara 334,30 334,30 91.927,70     17,00 24.300,22 116.227,92 

7 Bobocilor 290,00 290,00 79.195,84     26,00 37.165,04 116.910,88 

8 Emil Montia  779,00 779,00 214.213,82     53,00 75.759,50 289.973,32 

9 Frumoasa 587,00 587,00 161.416,58     40,00 57.176,98 218.593,56 

10 Coasei  312,90 312,90 86.043,01     34,00 48.600,43 134.643,44 

11 Frunzei 288,00 288,00 79.195,87     13,00 18.582,52 97.778,39 

12 Steagului  2.838,00 2.838,00 780.409,28     124,00 177.248,64 957.657,92 

13 Cap. Ioan Fatu 1.569,20 1.569,20 431.507,49     153,00 218.701,95 650.209,43 

14 Stefan Zarie 1.087,00 1.087,00 298.909,40     73,00 104.347,99 403.257,39 

15 Nucului 698,20 698,20 191.994,98     34,00  48.600,43 240.595,42 

16 Vantului  819,60 819,60 225.378,24     30,00 42.882,73 268.260,98 

17 Tulnic 748,80 748,80 205.909,26     46,00 65.753,53 271.662,78 

18 Pascani 715,50 715,50 196.752,23     84,00 120.071,66 316.823,89 

19 Panselei  285,62 285,62 78.541,40     63,00 90.053,74 168.595,15 

20 Brandusei 568,14 568,14 156.230,35     37,00 52.888,64 209.118,99 

21 Iasomiei  144,44 144,44 39.718,93     59,00 84.336,05 124.054,97 



 4 

22 Capsunei 130,00 130,00 35.748,13     13,00 18.582,52 54.330,65 

23 Caprioarei 519,10 519,10 142.745,04     8,00 11.435,40 154.180,45 

24 Tarafului 914,70 914,70 251.529,38     59,00 84.336,05 335.865,42 

25 Pandurilor 125,00 125,00 34.373,23     4,00 5.717,67 40.090,90 

  

TOTALretele de 

canalizare menajeră  18.180,00 17.850,50 4.908.631,39 329,50 112.949,08 1.475,00 2.108.401,06 7.129.981,53 

26 

SPAU 1 Staţie de pompare 

menaje str. Clopotului        670.488,65 

27 

SPAU 2 Staţie de pompare 

menajer, HADA                    165.940,21 

 TOTAL GENERAL         7.966.410,39 

  

 

 

 

 

                                                                                                                                                      

                                                                                                                                                                                                                                              

    

PREŞEDINTE DE ŞEDINŢĂ  

Ovidiu MOŞNEAG  p.Contrasemnează 

 S E C R E T A R 

 Sorin CONTRAŞ   
 

 

 

 

 

 

 
Red/Dact I.F. /I.F. Verif. C.M. 
1 ex. Serviciul Edilitar 

1 ex.Instituţia Prefectului-Judeţul Arad 

1 ex. Dosar şedinţă CLMA 30.09.2015 

 
 

Cod PMA -S1-02          



 5 

 ANEXA 2 la Hotărârea nr.300/30.09.2015  

a Consiliului Local al Municipiului Arad 
CANALIZARE MENAJERA- Cartier Bujac 

 

 

Nr. 
crt. 

Denumire strada 
TOTAL  DN 200 DN 250 DN 300 DN 400 PE 80  DN 280 (foraj) PE   DN 400(foraj) PE   DN 450 (foraj) Racorduri 

Total Valoare 
inclusiv TVA(lei) 

m ml 

Valoare (lei) 

ml 

Valoare (lei) 

ml 

Valoare (lei) 

ml 

Valoare 
(lei) 

m 

Valoare (lei) 

m 

Valoare 
(lei) 

m 

Valoare 
(lei) 

buc 
Valoare 

lei) 

 

1 Alunului 382,00     382,00 279.956,34                     28,00 64.313,48 344.269,82 

2 Aprodu Purice 504,90     504,90 370.026,06                     44,00 101.064,04 471.090,10 

3 Aron Pumnul 981,00     981,00 718.945,47                     104,00 238.878,64 957.824,11 

4 Baba Novac 544,90     280,30 205.423,46     264,60 223.552,60             30,00 68.907,30 497.883,36 

5 Brancoveanu 618,50     618,50 453.280,10                     58,00 133.220,78 586.500,88 

6 Bucegi 147,50     147,50 108.098,33                     11,00 25.266,01 133.364,34 

7 Bucuresti 604,60     604,60 443.093,20                     51,00 117.142,41 560.235,61 

8 Buzias 511,50     376,50 275.925,56         135,00 154.471,05         31,00 71.204,21 501.600,82 

9 Caisului 535,50     535,50 392.451,89                     61,00 140.111,51 532.563,40 

10 Campeni 116,00     116,00 85.012,92                     10,00 22.969,10 107.982,02 

11 Craiovei 131,00     131,00 96.005,97                     9,00 20.672,19 116.678,16 

12 Dambovitei 772,50     315,10 230.927,34     45,00 38.019,15 367,40 420.390,10 45,00 68.017,05     44,00 101.064,04 858.417,68 

13 Diana 556,30     556,30 407.695,58                     24,00 55.125,84 462.821,42 

14 Dragos Voda 312,00     312,00 228.655,44                     23,00 52.828,93 281.484,37 

15 Emilian 380,50     380,50 278.857,03                     29,00 66.610,40 345.467,43 

16 I.Flueras 915,20     835,20 612.093,02     31,00 26.190,97         49,00 94.125,08 59,00 135.517,69 867.926,76 

17 Gh.Groza 210,80     210,80 154.489,00                     15,00 34.453,65 188.942,65 

18 Ghioceilor 1.006,10     1.006,10 737.340,51                     81,00 186.049,71 923.390,22 

19 
Giordano Bruno 375,60 

    375,60 275.265,97 
  

                  48,00 110.251,68 385.517,65 

20 Gloriei 817,00     817,00 598.754,79                     43,00 98.767,13 697.521,92 

21 Hasdeu 167,80     167,80 122.975,59                     19,00 43.641,29 166.616,88 

22 Herodot 325,00     325,00 238.182,75                     22,00 50.532,02 288.714,77 

23 Cosanzeana 249,30 154,80 112.111,03 94,50 69.256,22                     7,00 16.078,37 197.445,62 

24 

Prof. Dr. Ilarion 
Felea 

533,00 
    533,00 390.619,71 

  
                  61,00 140.111,51 530.731,22 

25 Independentei 952,00     251,00 183.950,37 15,00 12.035,70     686,00 784.941,78         57,00 130.923,87 1.111.851,72 

26 
Lacramioarelor 885,90 

    658,40 482.521,61 
  

      227,50 260.312,33         80,00 183.752,80 926.586,73 

27 A. Laurian 384,00     384,00 281.422,08                     24,00 55.125,84 336.547,92 

28 Leului 192,70     192,70 141.224,05                     6,00 13.781,46 155.005,51 

29 Libertatii 1.159,90     739,60 542.030,65     170,30 143.881,36 250,00 286.057,50         67,00 153.892,97 1.125.862,48 

30 Lunga 798,00     798,00 584.830,26                     59,00 135.517,69 720.347,95 



 6 

31 Macedoniei 537,60     537,60 393.990,91                     40,00 91.876,40 485.867,31 

32 Magurei 134,70     134,70 98.717,59                     10,00 22.969,10 121.686,69 

33 Malin 443,90     443,90 325.320,99                     40,00 91.876,40 417.197,39 

34 Maramures 47,80     47,80 35.031,19                     2,00 4.593,82 39.625,01 

35 Marnei 1.397,00     1.397,00 1.023.819,39                     175,00 401.959,25 1.425.778,64 

36 Mimozei 314,00     314,00 230.121,18                     13,00 29.859,83 259.981,01 

37 Mircea Voda 1.320,00     1.320,00 967.388,40                     61,00 140.111,51 1.107.499,91 

38 Musetel 698,40     698,40 511.836,41                     59,00 135.517,69 647.354,10 

39 Nadejde Iosif 178,00     178,00 130.450,86                     17,00 39.047,47 169.498,33 

40 Nasaud 568,20     515,00 377.428,05         53,20 60.873,04         51,00 117.142,41 555.443,50 

41 Nufar 158,00     158,00 115.793,46                     16,00 36.750,56 152.544,02 

42 Obedenaru 98,50     98,50 72.187,70                     9,00 20.672,19 92.859,89 

43 Oborului 670,70     670,70 491.535,91                     53,00 121.736,23 613.272,14 

44 Orfeu 424,40     424,40 311.030,03                     18,00 41.344,38 352.374,41 

45 Orizontului 1.056,00     1.056,00 773.910,70                     74,00 169.971,34 943.882,04 

46 Paltinis 175,80     175,80 128.838,55                     22,00 50.532,02 179.370,57 

47 Petru Maior 1.081,00     1.081,00 792.232,47                     103,00 236.581,73 1.028.814,20 

48 Progresului 1.226,90     1.226,90 899.158,20                     94,00 215.909,54 1.115.067,74 

49 Prometeu 117,00     117,00 85.745,79                     15,00 34.453,65 120.199,44 

50 Rotarilor 160,60     160,60 117.698,92                     15,00 34.453,65 152.152,57 

51 Sanzienelor 638,40     638,40 467.864,21                     52,00 119.439,32 587.303,53 

52 Scoalei 202,00     202,00 148.039,74                     15,00 34.453,65 182.493,39 

53 Septimiu 1.049,20     1.049,20 768.927,20                     93,00 213.612,63 982.539,83 

54 Sever Bocu 843,50     843,50 618.175,85                     74,00 169.971,34 788.147,19 

55 Slatinei 141,90     141,90 103.994,25                     13,00 29.859,83 133.854,08 

56 Socului 568,60     568,60 416.709,88                     56,00 128.626,96 545.336,84 

57 Solomon 546,70     546,70 400.660,03                     60,00 137.814,60 538.474,63 

58 Sportului 513,70     513,70 376.475,32                     49,00 112.636,55 489.111,87 

59 

Str. Orizontului (St. 
Puz 1) 

139,00 
    139,00 101.868,93 

  
                  18,00 41.344,38 143.213,31 

60 Suceava 663,00     663,00 485.892,81                     49,00 112.548,59 598.441,40 

61 
Traian Grozavescu 449,35 

    449,35 329.315,13 
  

                  39,00 89.579,49 418.894,62 

62 Tebei 141,40     141,40 103.627,82                     15,00 34.453,65 138.081,47 

63 Teuz 187,00     187,00 137.046,69                     14,00 32.156,74 169.203,43 

64 Tiberiu   216,00     0,00 0,00     216,00 182.491,92             19,00    43.641,29 226.133,21 

65 
Tiberiu Brediceanu 207,20 

    207,20 151.850,66 
  

                  15,00 34.453,65 186.304,31 

66 
Dimitrie Ţichindeal 797,00 

    797,00 584.097,39 
  

                  42,00 96.470,22 680.567,61 

67 Trotusului 1.202,50     1.202,50 881.276,18                     96,00 220.503,36 1.101.779,54 



 7 

68 Ulmului 967,90     967,90 709.344,87                     95,00 218.206,45 927.551,32 

69 Ulpiu 382,00     382,00 279.956,34                     29,00 66.610,39 346.566,73 

70 Venetiei 287,00     287,00 210.333,69                     24,00 55.125,84 265.459,53 

71 A. Volta 236,10     236,10 173.030,61                     11,00 25.266,01 198.296,62 

72 Zanelor 381,00     381,00 279.223,47                     26,00 59.719,66 338.943,13 

TOTAL retele de 
canalizare menajera  

37.639,95 
154,80 112.111,03 

34.930,1
5 

25.599.259,0
3 15,00 12.035,70 726,90 614.136,00 1.719,10 1.967.045,79 45,00 68.017,05 49,00 94.125,08 2.996,00 6.881.630,33 35.348.360,01 

Statie de pompare SPAU1                  551.591,22 

Statie de pompare SPAU2                  647.946,27 

TOTAL GENERAL                    36.547.897,50 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

    

PREŞEDINTE DE ŞEDINŢĂ  

Ovidiu MOŞNEAG  p.Contrasemnează 

 S E C R E T A R 

 Sorin CONTRAŞ   
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 
Red/Dact I.F. /I.F. Verif. C.M. 

1 ex. Serviciul Edilitar 
1 ex.Instituţia Prefectului-Judeţul Arad 

1 ex. Dosar şedinţă CLMA 30.09.2015 

 

 
Cod PMA -S1-02          

      

 

 



 8 

 

                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                   

          ANEXA 3 la Hotărârea nr.300/30.09.2015  

a Consiliului Local al Municipiului Arad 

 

 

CANALIZARE MENAJERA- Cartier Gai   

              

Nr. 

Crt 

Strada 

Lungime 

Totala 

DN 250 DN 400 PE Dn 280 (foraj) PE Dn 355 (foraj) Racorduri   

Valoare 

incl.TVA ml 

Valoare cu TVA 

inclus ml 

Valoare cu 

TVA 

inclus ml 

Vaaloare cu 

TVA inclus ml 

Valoare cu 

TVA 

inclus buc 

Valoare cu 

TVA inclus 

1 Agricultorilor 620,90 620,90 197.687,15             27,00 46.501,09 244.188,24 

2 Albinelor 116,00 116,00 36.933,02             13,00 22.389,41 59.322,43 

3 Alexandru cel Bun 496,50 496,50 158.079,68             53,00 91.279,91 249.359,59 

4 Anton Pann 756,00 756,00 240.701,38             52,00 89.557,65 330.259,03 

5 Ariesului 95,00 95,00 30.246,87             11,00 18.944,89 49.191,75 

6 Bogdan Voievod 1.415,30 1.048,00 333.670,69     367,30 407.465,53     255,00 439.176,95 1.180.313,17 

7 Bucovinei 202,00 202,00 64.314,39             19,00 32.722,99 97.037,38 

8 Caltunas 294,00 294,00 93.606,09             29,00 49.945,61 143.551,71 

9 Cameliei 287,90   0,00     287,90 319.382,88     12,00 20.667,15 340.050,03 

10 Campurilor 746,00 746,00 237.517,51             41,00 70.612,76 308.130,28 

11 Ciresoaiei 78,00 78,00 24.834,29             8,00 13.778,10 38.612,39 

12 Codrului 516,00 516,00 164.288,26             17,00 29.278,46 193.566,72 

13 Concordiei 350,00 350,00 111.435,84             15,00 25.833,94 137.269,78 

14 Corbului 368,90 368,90 117.453,37             34,00 58.556,93 176.010,30 

15 Cornului 50,00 50,00 15.919,42             5,00 8.611,31 24.530,73 

16 Cosminului 107,00 107,00 34.067,54             2,00 3.444,53 37.512,06 

17 Curcubeului 277,00 277,00 88.193,49             4,00 6.889,05 95.082,54 

18 Dunarii 1.704,40 1.074,90 342.235,33     629,50 698.338,02     64,00 110.224,80 1.150.798,15 

19 Fagului 690,50 670,50 213.479,20     20,00 22.187,07     64,00 110.224,80 345.891,07 

20 Fantinei 1.693,50 1.670,00 531.708,07     23,50 26.069,81     74,00 127.447,43 685.225,31 

21 Faurilor 1.631,30 1.612,80 513.496,27     18,50 20.523,04     126,00 217.005,08 751.024,39 

22 General Doda 537,00 537,00 170.974,39             54,00 93.002,18 263.976,57 

23 Gheorghe Dima 120,00 120,00 38.206,57             8,00 13.778,10 51.984,67 

24 Gradinarilor 500,00 500,00 159.194,03             47,00 80.946,34 240.140,37 

25 Graurilor 119,00 119,00 37.888,18             3,00 5.166,79 43.054,97 

26 Greierilor 117,00 117,00 37.251,40             5,00 8.611,31 45.862,72 

27 Grozavesti 220,00 220,00 70.045,37             16,00 27.556,20 97.601,58 

28 Hatman Arbore 956,00 956,00 304.378,99             64,00 110.224,80 414.603,79 

29 Iederei 43,00 43,00 13.690,69             3,00 5.166,79 18.857,47 

30 Ion Campineanu 928,50 928,50 295.623,32             44,00 75.779,55 371.402,87 

31 Ion Creanga 1.345,90 1.345,90 428.518,50             74,00 127.447,43 555.965,93 

32 Izvor 172,00 172,00 54.762,75             18,00 31.000,73 85.763,47 

33 Jiului 431,00 431,00 137.225,26             52,00 89.557,65 226.782,91 

34 Laptelui 60,00 60,00 19.103,28             2,00 3.444,53 22.547,81 

35 Leandrului 76,00 76,00 24.197,49             10,00 17.222,63 41.420,12 



 9 

36 Livezilor 730,00 730,00 344.141,07             83,00 142.947,79 487.088,86 

37 Magnoliei 50,00 50,00 15.919,40             2,00 3.444,53 19.363,93 

38 Magurele 348,00 348,00 110.799,05             20,00 34.445,25 145.244,30 

39 Mesterul Manole 1.043,90 1.043,90 332.365,30             49,00 84.390,86 416.756,17 

40 Moldovei 626,00 626,00 199.310,93             52,00 89.557,65 288.868,58 

41 Munteniei 556,00 556,00 177.023,77             55,00 94.724,44 271.748,20 

42 Negoi 196,00 196,00 62.404,06             7,00 12.055,84 74.459,90 

43 N. Golescu 129,00 129,00 41.072,06             6,00 10.333,58 51.405,64 

44 Noua 1.551,20 1.551,20 493.883,57             110,00 189.448,88 683.332,45 

45 Olteniei 112,00 112,00 35.659,46             8,00 13.778,10 49.437,56 

46 Oltului 422,00 422,00 134.359,76             52,00 89.557,65 223.917,42 

47 Pacurarilor 320,50 320,50 102.043,38             26,00 44.778,83 146.822,20 

48 Poetului 987,80 987,80 314.503,73             49,00 84.390,86 398.894,60 

49 Radu Negru 115,00 115,00 1.106.858,83               0,00 1.106.858,83 

50 Retezat 503,70 503,70 160.372,07             37,00 63.723,71 224.095,78 

51 Spatarul Preda 1.099,80 1.070,30 340.770,75     29,50 32.725,94     32,00 55.112,40 428.609,09 

52 Sulfinei 150,00 150,00 47.758,21             17,00 29.278,46 77.036,67 

53 St. Tenetchi 1.787,30 665,00 211.728,06     817,40 906.785,55 304,90 380.442,24 28,00 48.223,35 1.547.179,21 

54 Timisului 134,00 134,00 42.664,00             13,00 22.389,41 65.053,41 

55 Toth Arpad 640,60 640,60 203.959,40             56,00 96.446,70 300.406,10 

56 Tribunul Corches 1.655,40 1.230,80 391.872,03 64,30 34.115,62 275,80 305.959,71 84,50 105.435,79 68,00 117.113,85 954.497,01 

57 Turdei 449,00 449,00 142.956,24             56,00 96.446,70 239.402,94 

58 Zambilelor 363,50 363,50 115.734,06             28,00 48.223,36 163.957,42 

TOTAL retea de 

canalizare menajeră  32.092,30 29.169,20 10.469.087,29 64,30 34.115,62 2.469,40 2.739.437,56 389,40 485.878,03 2.179,00 3.752.810,07 17.481.328,57 

Statie de pompare SPAU             910.625,28 

Cămin pompare-str. 

Agricultorilor intersecţie cu 

str. Retezat(CP 1)            308.454.,17 

Cămin pompare-str. Radu 

Negru intersecţie cu str. 

Spătar Preda(CP 2)-            308.454,22 

Cămin pompare-str.Tribunul 

Corcheş intersecţie cu str. 

Fagului(CP 3)            314.452,19  

Cămin pompare-str. Şt. 

Teneţchi intersecţie cu str. 

Fântânii(CP 4)            308.455,21 

Cămin pompare-str. Bogdan 

Voievod intersecţie cu str. 

Dunării(CP 5)-            308.455,19 

Cămin pompare-str. Ion 

Creangă intersecţie cu str. 

Faurilor (CP 6)            308.454,19 

TOTAL GENERAL             20.248.679,02 

   

PREŞEDINTE DE ŞEDINŢĂ  

Ovidiu MOŞNEAG  p.Contrasemnează 

 S E C R E T A R 

 Sorin CONTRAŞ   



 10 



 11 

ANEXA 4 la Hotărârea nr.300/30.09.2015  

a Consiliului Local al Municipiului Arad 

 

 

ACT ADIŢIONAL NR. ---- 

din ____________ 

 

 

 

LA CONTRACTUL DE DELEGARE A GESTIUNII SERVICIILOR PUBLICE DE 

ALIMENTARE CU APĂ ŞI DE CANALIZARE NR. 648/3012.2009 
 

încheiat astăzi ............. la ................ 

 

 

ÎNTRE 

 

PĂRŢILE CONTRACTANTE 

 

Asociaţia de Dezvoltare Intercomunitară „Apa Canalizare Judetul Arad” (denumită 

Asociaţia), cu sediul în Arad, str. Sabin Drăgoi, nr. 2-4, judetul Arad, înscrisă în Registrul 

asociaţiilor şi fundaţiilor de la grefa Judecătoriei Arad cu nr. 19/15.04.2008 reprezentată de 

Mircea Rusu Vasile în calitate de Preşedinte al Asociaţiei, CIF 24986974,  

în numele şi  pe seama următoarelor unităţi administrativ-teritoriale membre: 

 

1. Judeţul Arad, prin Consiliul Judeţean Arad, cu sediul în Arad, Str. Corneliu Coposu, 

FN, jud. Arad,  prin reprezentat, -------------------------,  

2. Municipiul Arad, prin Consiliul Local Municipal Arad, cu sediul în B-dul Revoluţiei, 

nr. 75, Arad, prin reprezentant,  -------------------------,  

3. Oraşul Curtici, prin Consiliul Local Municipal Curtici, cu sediul în Curtici, str. 

Primăriei, nr. 47, Jud. Arad, prin reprezentant, -------------------------,  

4. Oraşul Ineu, prin Consiliul Local Ineu, cu sediul în Ineu, str. Republicii, nr. 5, Jud. 

Arad, prin reprezentant, -------------------------,  

5. Oraşul Lipova, prin Consiliul Local Lipova, cu sediul in Lipova, str. Nicolae 

Bălcescu, nr. 26, jud. Arad, prin reprezentant,  -------------------------,  

6. Oraşul Nădlac, prin Consiliul Local Nădlac, cu sedul în Nădlac, str. 1 Decembrie, nr. 

24, jud. Arad, prin reprezentant,  -------------------------,  

7. Oraşul Pâncota, prin Consiliul Local Pâncota, cu sediul în Pâncota, str. T. 

Vladimirescu, nr. 68, jud. Arad, prin reprezentant,  -------------------------,  

8. Oraşul Pecica, prin Consiliul Local Pecica, cu sediul în Pecica, str. 2, nr. 150, jud. 

Arad, prin reprezentant,  -------------------------,  

9. Oraşul Sântana, prin Consiliul Local Sântana, cu sediul în Sântana, str. Ghioceilor, nr. 

42, jud. Arad, prin reprezentant,  -------------------------,  

10. Comuna Apateu, prin Consiliul Local Apateu, cu sediul în Apateu, nr. 364, jud. Arad, 

prin reprezentant-------------------------,  

11. Comuna Cermei, prin Consiliul local Cermei, cu sediul în Cermei, nr. 403, jud. Arad, 

prin reprezentant,  -------------------------,  

12. Comuna Covăsânţ, prin Consiliul Local Covăsânţ, cu sediul în Covăsânţ, nr. 319, jud. 

Arad, prin reprezentant,  -------------------------,  

13. Comuna Dezna, prin Consiliul Local Dezna, cu sediul în Dezna, str. Avram Iancu, nr. 

63, jud. Arad, prin reprezentant,  -------------------------,   

14. Comuna Dieci, prin Consiliul Local Dieci, cu sediul în Dieci, nr.139 A, jud. Arad, prin 

reprezentant,  -------------------------,  



 12 

15. Comuna Dorobanţi, prin Consiliul Local Dorobanţi, cu sediul în Dorobanţi, nr.410, 

jud. Arad, prin reprezentant,  -------------------------,  

16. Comuna Fântânele, prin Consiliul Local Fântânele, cu sediul în Fântânele ,nr.115, jud. 

Arad, prin reprezentant,  -------------------------,  

17. Comuna Felnac, prin Consiliul Local Felnac, cu sediul în Felnac, nr.330, jud. Arad, 

prin reprezentant,  -------------------------,  

18. Comuna Ghioroc, prin Consiliul Local Ghioroc, cu sediul în Ghioroc, nr.89, jud. 

Arad, prin reprezentant,  -------------------------,   

19. Comuna Gurahonţ, prin Consiliul Local Gurahonţ, cu sediul în Gurahonţ, str.Avram 

Iancu, nr.29, jud. Arad prin reprezentant,  -------------------------,  

20. Comuna Iratoşu, prin Consiliul Local Iratoşu, cu sediul în Iratoşu, nr.1, jud. Arad, 

prin reprezentant,  -------------------------,   

21. Comuna Livada, prin Consiliul Local Livada, cu sediul în Livada, nr,106, jud. Arad, 

prin reprezentant,  -------------------------,  

22. Comuna Macea, prin Consiliul Local Macea, cu sediul în Macea, nr.262, jud. Arad, 

prin reprezentant,  -------------------------, 

23. Comuna Olari, prin Consiliul Local Olari, cu sediul în Olari, nr.315, jud. Arad, prin 

reprezentant,  -------------------------,  

24. Comuna Păuliş, prin Consiliul Local Păuliş, cu sediul în Păuliş, nr.1, jud. Arad, prin 

reprezentant,  -------------------------,  

25. Comuna Pilu, prin Consiliul Local Pilu, cu sediul în Pilu, str Principală, nr.69, jud. 

Arad, prin reprezentant,  -------------------------, 

26. Comuna Săvârşin, prin Consiliul Local Săvârşin, cu sediul în Săvârşin, nr.37, jud. 

Arad, prin reprezentant,  -------------------------,  

27. Comuna Seleuş, prin Consiliul Local Seleuş, cu sediul în Seleuş, nr.200, jud. Arad, 

prin reprezentant,  -------------------------,  

28. Comuna Şagu, prin Consiliul Local Şagu, cu sediul în Şagu, nr.219, prin reprezentant,  

-------------------------,  

29. Comuna Şepreuş, prin Consiliul Local Şepreuş, cu sediul în Şepreuş, nr.298, prin 

reprezentant, -------------------------,  

30. Comuna Şicula, prin Consiliul Local Şicula, cu sediul în Şicula, nr.200, reprezentat 

prin -------------------------,  

31. Comuna Şimand, prin Consiliul Local Şimand, cu sediul în Şimand, nr.1119, prin 

reprezentant, -------------------------,  

32. Comuna Şiria, prin Consiliul Local Şiria, cu sediul în Şiria,str. Regiment 85, nr.184, 

prin reprezentant, -------------------------, 

33. Comuna Şofronea, prin Consiliul Local Şofronea, cu sediul în Şofronea, nr.187, prin 

reprezentant,  -------------------------,  

34. Comuna Tîrnova, prin Consiliul Local Tîrnova, cu sediul în Tîrnova, nr.734, prin 

reprezentant, -------------------------,  

35. Comuna Vladimirescu, prin Consiliul Local Vladimirescu, cu sediul în Vladimirescu, 

str Revoluţiei, nr.4, prin reprezentant,  -------------------------,  

36. Comuna Zăbrani, prin Consiliul Local Zăbrani, cu sediul în Zăbrani, nr.95, prin 

reprezentant, -------------------------,  

37. Comuna Zădăreni, prin Consiliul Local Zădăreni, cu sediul în Zădăreni, nr. 28, prin 

reprezentant,  -------------------------,  

38. Comuna Zărand, prin Consiliul Local Zărand, cu sediul în Zărand, nr.512, prin 

reprezentant,  -------------------------,  

39. Comuna Zimandu Nou, prin Consiliul Local Zimandu Nou, cu sediul în Zimandu 

Nou, nr.248, prin reprezentant, -------------------------,  

40. Comuna Şeitin, prin Consiliul Local Şeitin, cu sediul în Şeitin, str. Revoluţiei, nr.  47, 

prin reprezentant,  -------------------------,  

41. Comuna Frumuşeni, prin Consiliul Local Frumuşeni., cu sediul în Frumuşeni, nr. 379 

prin reprezentant,  -------------------------,  



 13 

 

aceste unităţi administrativ-teritoriale fiind denumite împreună în continuare „Autoritate 

delegantă” 
 

şi 

 

Societatea Comercială Compania de Apă Arad S.A. având codul unic de înregistrare 

1683483, înmatriculată la Oficiul Registrul Comerţului  Arad sub numărul J02/110/21.02.1991 

cu sediul principal în Arad, str. Sabin Drăgoi, nr. 2-4, judeţul  Arad, reprezentată de ing. 

Bănăţean Gheorghe, având funcţia de Director General,  

 

denumită în continuare „Operator”,  

 

care de comun acord potrivit art. 60, cap. III, Dipoziţii Generale din Contractul de Delegare a 

Gestiunii Serviciilor Publice de alimentare cu apă şi de canalizare înregistrat sub nr. 

648/30.12.2009 au hotărât  să modifice contractul de delegare după cum urmează:  

 

 Art. 1. Anexa  prevăzută la lit. C, pct. 1, art. 78, cap. VI, Dispoziţii Generale din 

Contract privind inventarul bunurilor proprietate publică şi privată, aferente serviciilor şi care 

sunt transmise spre folosinţă operatorului pe durata contractului, se modifică prin actualizarea 

listei cuprinzând inventarul bunurilor proprietate publică sau privată, aferente Serviciului şi 

care sunt transmise spre folosinţă Operatorului regional pe durata Contractului de Delegare 

după cum urmează: 

  

          Se adaugă în lista bunurilor concesionate de  Consiliul Local al Municipiului Arad  către 

S.C. Compania de Apă  Arad S.A., bunurile introduse în domeniul public al Municipiului Arad  

prin: 

 

 Hotărârea nr. 144/29.05.2015 a Consiliului Local al Municipiului  Arad 

 Hotărârea nr.  ----/---------2015 a Consiliului Local al Municipiului  Arad 

  

 Art. 2. Actul Adiţional nr. -----/------- face parte integrantă din cuprinsul Contractului de 

Delegare a Gestiunii Serviciilor Publice de alimentare cu apă şi de canalizare înregistrat sub nr. 

_________/_________2015 de la data aprobării şi semnării lui de către părţile contractante, 

urmând ca toate celălalte prevederi ale Contractului de Delegare  să  rămână nemodificate. 

Prezentul act adiţional a fost încheiat astăzi data de ......................  şi semnat de părţile 

contractante pe de o parte de Asociaţie, în numele şi pe seama asociaţilor în calitate de 

delegatar, şi, pe de altă parte, de Operator în 2(două) exemplare originale. 

 

ASOCIAŢIA DE DEZVOLTARE 

INTERCOMUNITARĂ APĂ 

CANALIZARE JUDEŢUL ARAD 
 

S.C. COMPANIA DE APĂ ARAD S.A. 

prin 

 PREŞEDINTE, 

Mircea Rusu Vasile 

prin 

DIRECTOR GENERAL, 

Gheorghe Bănăţean 

 

AVIZAT ASOCIAŢII: 
 

1. Judeţul Arad,  

prin -------------------------- 

semnătura _________________ 



 14 

 

2. Municipiul Arad,  

prin -------------------------- 

semnătura _________________ 

 

3. Oraşul Curtici,  
prin _________________ 

semnătura _________________ 

 

4. Oraşul Ineu,  
prin _________________ 

semnătura _________________ 

 

5. Oraşul Lipova,  
prin _________________ 

semnătura _________________ 

 

6. Oraşul Nădlac,  
prin _________________ 

semnătura _________________ 

 

7. Oraşul Pâncota,  
prin _________________ 

semnătura _________________ 

 

8. Oraşul Pecica,  
prin _________________ 

semnătura _________________ 

 

 

9. Oraşul Sântana,  

prin _________________ 

semnătura _________________ 

 

 

10. Comuna Apateu,  
prin _________________ 

semnătura _________________ 

 

 

11. Comuna Cermei,  
prin _________________ 

semnătura _________________ 

 

 

 

12. Comuna Covăsânţ,  
prin _________________ 

semnătura _________________ 

 

 

13. Comuna Dezna,  

prin _________________ 

semnătura _________________ 



 15 

 

 

14. Comuna Dieci,  

prin _________________ 

semnătura _________________ 

 

15. Comuna Dorobanţi,  

prin _________________ 

semnătura _________________ 

 

 

16. Comuna Fântânele,  

prin _________________ 

semnătura _________________ 

 

 

17. Comuna Felnac,  

prin _________________ 

semnătura _________________ 

 

 

18. Comuna Ghioroc,  

prin dl. Popi Morodan Corneliu, 

semnătura _________________ 

 

 

19. Comuna Gurahonţ,  

prin _________________ 

semnătura _________________ 

 

20. Comuna Iratoşu, 

prin _________________ 

semnătura _________________ 

 

21. Comuna Livada,  

prin _________________ 

semnătura _________________ 

 

 

22. Comuna Macea,  

prin _________________ 

semnătura _________________ 

 

23. Comuna Olari,  

prin _________________ 

semnătura _________________ 

 

24. Comuna Păuliş,  

prin _________________ 

semnătura _________________ 

 

 

25.  Comuna Pilu  
prin _________________ 



 16 

semnătura _________________ 

 

 

26.Comuna Săvârşin,  

prin _________________ 

semnătura _________________ 

 

 

27. Comuna Seleuş,  

prin _________________ 

semnătura _________________ 

 

 

28. Comuna Şagu,  

prin _________________ 

semnătura _________________ 

 

 

29. Comuna Şepreuş,  

prin _________________ 

semnătura _________________ 

 

30. Comuna Şicula,  

prin _________________ 

semnătura _________________ 

 

 

31. Comuna Şimand,  

prin _________________ 

semnătura _________________ 

 

 

32. Comuna Şiria,  

prin _________________ 

semnătura _________________ 

 

33. Comuna Şofronea,  

prin _________________ 

semnătura _________________ 

 

 

34. Comuna Tîrnova, 

prin _________________ 

semnătura _________________ 

 

 

35. Comuna Vladimirescu, 

prin _________________ 

semnătura _________________ 

 

 

36. Comuna Zăbrani,  

prin _________________ 

semnătura _________________ 



 17 

 

37. Comuna Zădăreni, 

prin _________________ 

semnătura _________________ 

 

38. Comuna Zărand,  

prin _________________ 

semnătura _________________ 

 

39. Comuna Zimandu Nou,  

prin _________________ 

semnătura _________________ 

 

 

40. Comuna Frumuşeni,  

prin _________________ 

semnătura _________________ 

 

41. Comuna Şeitin,  

prin _________________ 

semnătura _________________ 

 

 

PREŞEDINTE DE ŞEDINŢĂ  

Ovidiu MOŞNEAG  p.Contrasemnează 

 S E C R E T A R 

 Sorin CONTRAŞ   
 

 

 

 
Red/Dact I.F. /I.F. Verif. C.M. 

1 ex. Serviciul Edilitar 
1 ex.Instituţia Prefectului-Judeţul Arad 

1 ex. Dosar şedinţă CLMA 30.09.2015 

 

 
Cod PMA -S1-02          

      

 



 18 

 

ROMÂNIA PROIECT                 Avizat 

JUDEŢUL ARAD          S E C R E T A R  

MUNICIPIUL ARAD        Lilioara Stepanescu  

CONSILIUL LOCAL Nr.276/22.09.2015  

 

 

H O T Ă R Â R E A  nr.___ 

din _______________2015 

privind modificarea Contractului de Delegare a Gestiunii Serviciului de alimentare cu apă şi de 

canalizare 

    Consiliul Local al Municipiului Arad 

 Având în vedere: 

- iniţiativa Primarului Municipiului Arad, exprimată în expunerea de motive înregistrată cu 

nr.59213 /T3/22.09.2015; 

- raportul Serviciului Edilitar din cadrul Primăriei Municipiului Arad, înregistrat cu nr. 

59215/T3/22.09.2015; 

- rapoartele comisiilor de specialitate ale Consiliului Local al Municipiului Arad; 

-prevederile  Legii nr.51/2006 privind  serviciile  comunitare de utilităţi publice, republicată; 

-prevederile Legii nr. 241/2006, legea serviciului de alimentare cu apă şi de canalizare, 

republicată; 

- Contractul de Finanţare nr.101709/20.05.2010 modificat prin Actul Adiţional nr. 

12376/29.08.2011;  

- Contractul de Delegare a Gestiunii serviciului de alimentare cu apă şi de canalizare nr. 

648/30.12.2009; 

În temeiul art.11, art.36 alin. (1), alin. (2) lit. „e”. şi  alin. (7 ) lit. „c” precum şi art.  45 

alin.( 3 ) din Legea nr. 215/2001, a administraţiei publice locale, republicată, cu modificările şi 

completările ulterioare,  adoptă prezenta  

 

H O T Ă R Â R E 

 

 Art.1. – (1) Se aprobă modificarea Contractului de Delegare a Serviciului de alimentare 

cu apă şi de canalizare, pentru proiectul „Extinderea şi modernizarea infrastructurii de apă şi 

apă uzată din judeţul Arad", beneficiar : Compania de Apă ( Operator Regional), prin Actul 

Adiţional, prezentat în anexa 4 parte integrantă la prezenta hotărâre, prin modificarea anexei  

prevăzută la lit. C, pct. 1, art. 78, cap. VI, Dispoziţii Generale din Contract,  privind inventarul 

bunurilor proprietate publică a municipiului Arad, aferentă serviciilor şi care sunt transmise 

spre folosinţă operatorului pe durata contractului, prin actualizarea listei cuprinzând inventarul 

bunurilor proprietate publică sau privată, aferente Serviciului şi care sunt transmise spre 

folosinţă Operatorului regional pe durata Contractului de Delegare după cum urmează: 

 Se adaugă în lista bunurilor concesionate de Municipiul Arad  către S.C. Compania de 

Apă  Arad S.A., bunurile introduse  în domeniul public al Municipiului Arad  prin: 

 Hotărârea Consiliului Local al Municipiului Arad nr. 144/29.05.2015; 

 Hotărârea Consiliului Local al Municipiului Arad nr. 291/30.09.2015. 

 

  (2) Lista acestor bunuri se prezintă în anexele  1,2,3 care fac parte integrantă la 

prezenta hotărâre. 

 Art.2. – Toate  celelalte prevederi ale Contractului de Delegare a Gestiunii Serviciului 

de  alimentare cu apă şi de canalizare nr. 648/30.12.2009, rămân nemodificate. 



 19 

 Art.3.– Municipiul Arad confirmă prin prezenta hotărâre că modificarea Contractului de 

Delegare a Gestiunii Serviciului de alimentare cu apă şi  de canalizare nr. 648/30.12.2009 prin 

Actul Adiţional :  

 nu afectează capacitatea operatorului regional de furnizare a apei potabile, în 

aceleaşi condiţii de continuitate, cantitate, calitate (inclusiv respectarea indicatorilor 

de performanţă) stipulate în prezent, în  Contractul de Delegare a Gestiunii 

Serviciului de alimentare cu apă şi de canalizare nr. 648/30.12.2009, către toţi 

utilizatorii din aria de operare; 

 nu va avea un impact negativ asupra tarifului de servicii apă în perioada de referinţă 

din analiza cost – beneficiu din cadrul Aplicaţiei de Finanţare aferentă  Contractului 

de Finanţare nr. 101709/20.05.2010. 

 Art.4. – Se împuterniceşte reprezentantul Consiliului Local dl. Primar Gheorghe Falcă în 

Adunarea Generală a Asociaţiei de Dezvoltare Intercomunitară Apă Canalizare Judeţul Arad, să 

semneze în numele şi pe seama Consiliului Local al Municipiului Arad, Actul Adiţional la 

Contractul de Delegare a Gestiunii  serviciului de alimentare cu apă şi canalizare pentru 

proiectul „Extinderea şi modernizarea infrastructurii de apă şi apă uzată din judeţul Arad"; 

beneficiar : Compania de Apă (Operator Regional), conform anexei la prezenta hotărâre. 

 Art. 5. – Se acordă mandat Asociaţiei de Dezvoltare Intercomunitară  Apă Canalizare 

Judeţul Arad, cu sediul în Arad, Str. Sabin Drăgoi, nr.2-4, jud. Arad, înscrisă la Registrul 

asociaţiilor şi fundaţiilor de la grefa Judecătoriei Arad cu nr. 19/15.04.2008, să semneze, în 

numele şi pe seama membrilor asociaţi, Actul Adiţional la Contractul de Delegare nr. 

648/30.12.2009, prin reprezentantul său legal, dl. Mircea Rusu Vasile - Preşedintele Asociaţiei 

de Dezvoltare Intercomunitară Apă Canalizare Judeţul Arad. 

 Art.6. - Prezenta hotărâre se comunică celor interesaţi prin grija Serviciului 

Administraţie Publică Locală. 

 

 PREŞEDINTE DE ŞEDINŢĂ,                                                              SECRETAR, 

           

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

                                     

                                                                                                                                                                           
 

     Red. /Dact.  Portaru  Elena /Portaru Elena                                                                                                                        

                                                                                                                                                                                      Cod:PMA-S1-01 

                                                                                                         



 20 

                                                                                                                                                                                                                                                                                         

              

                                                                                                                     

ANEXA 1 

                                                                                                                                                                                                                                                      

                                                                                                                                                       

la HCLM nr.---------------/2015 

 
CANALIZARE MENAJERA- 

Cartier Sânicolau Mic 

 

 

    

          

Nr.crt Denumire  

Strada/Statie de pompare 

Lungime 

totala DN 250 DN300 Racorduri 

Total 

inclusiv 

TVA 

  

  (m)   

Lungime 

(m) 

Valoare  cu 

TVA ( lei ) 

Lungime 

( m ) 

Valoarea 

cu TVA 

 ( lei ) 

Cantitate  

( buc.) 

Valoarea cu 

TVA ( lei ) ( lei )  

1 N. Lenau 198,00 198,00 54.447,16     6,00 8.576,55 63.023,71 

2 Cobzei 149,00 149,00 40.972,86     9,00 12.864,82 53.837,68 

3 Clopotului  1.698,00 1.368,50 376.317,87 329,50 112.949,08 165,00 235.855,04 725.121,99 

4 Teodor Pacateanu 1.042,50 1.042,50 286.672,54     190,00 271.590,65 558.263,19 

5 Pescarus 1.338,00 1.338,00 367.930,80     135,00 192.972,31 560.903,11 

6 Flacara 334,30 334,30 91.927,70     17,00 24.300,22 116.227,92 

7 Bobocilor 290,00 290,00 79.195,84     26,00 37.165,04 116.910,88 

8 Emil Montia  779,00 779,00 214.213,82     53,00 75.759,50 289.973,32 

9 Frumoasa 587,00 587,00 161.416,58     40,00 57.176,98 218.593,56 

10 Coasei  312,90 312,90 86.043,01     34,00 48.600,43 134.643,44 

11 Frunzei 288,00 288,00 79.195,87     13,00 18.582,52 97.778,39 

12 Steagului  2.838,00 2.838,00 780.409,28     124,00 177.248,64 957.657,92 

13 Cap. Ioan Fatu 1.569,20 1.569,20 431.507,49     153,00 218.701,95 650.209,43 

14 Stefan Zarie 1.087,00 1.087,00 298.909,40     73,00 104.347,99 403.257,39 

15 Nucului 698,20 698,20 191.994,98     34,00  48.600,43 240.595,42 

16 Vantului  819,60 819,60 225.378,24     30,00 42.882,73 268.260,98 

17 Tulnic 748,80 748,80 205.909,26     46,00 65.753,53 271.662,78 

18 Pascani 715,50 715,50 196.752,23     84,00 120.071,66 316.823,89 

19 Panselei  285,62 285,62 78.541,40     63,00 90.053,74 168.595,15 

20 Brandusei 568,14 568,14 156.230,35     37,00 52.888,64 209.118,99 

21 Iasomiei  144,44 144,44 39.718,93     59,00 84.336,05 124.054,97 

22 Capsunei 130,00 130,00 35.748,13     13,00 18.582,52 54.330,65 

23 Caprioarei 519,10 519,10 142.745,04     8,00 11.435,40 154.180,45 

24 Tarafului 914,70 914,70 251.529,38     59,00 84.336,05 335.865,42 

25 Pandurilor 125,00 125,00 34.373,23     4,00 5.717,67 40.090,90 

  

TOTALretele de 

canalizare menajeră  18.180,00 17.850,50 4.908.631,39 329,50 112.949,08 1.475,00 2.108.401,06 7.129.981,53 

26 

SPAU 1 Staţie de pompare 

menaje str. Clopotului        670.488,65 

27 

SPAU 2 Staţie de pompare 

menajer, HADA                    165.940,21 

 TOTAL GENERAL         7.966.410,39 

  



 21 

 

 

 

 

 

                                                                                                                                                      

                                                                                                                                                                                                                                             

              

  



 22 

             Anexa 2  

                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                               

la HCLM nr.----------------/2015 

 

CANALIZARE MENAJERA- Cartier Bujac 

 

 

Nr. 
crt. 

Denumire strada 
TOTAL  DN 200 DN 250 DN 300 DN 400 PE 80  DN 280 (foraj) PE   DN 400(foraj) PE   DN 450 (foraj) Racorduri 

Total Valoare 
inclusiv TVA(lei) 

m ml 

Valoare (lei) 

ml 

Valoare (lei) 

ml 

Valoare 
(lei) 

ml 

Valoare 
(lei) 

m 

Valoare (lei) 

m 

Valoare 
(lei) 

m 

Valoare 
(lei) 

buc 
Valoare 

lei) 

 

1 Alunului 382,00     382,00 279.956,34                     28,00 64.313,48 344.269,82 

2 Aprodu Purice 504,90     504,90 370.026,06                     44,00 101.064,04 471.090,10 

3 Aron Pumnul 981,00     981,00 718.945,47                     104,00 238.878,64 957.824,11 

4 Baba Novac 544,90     280,30 205.423,46     264,60 223.552,60             30,00 68.907,30 497.883,36 

5 Brancoveanu 618,50     618,50 453.280,10                     58,00 133.220,78 586.500,88 

6 Bucegi 147,50     147,50 108.098,33                     11,00 25.266,01 133.364,34 

7 Bucuresti 604,60     604,60 443.093,20                     51,00 117.142,41 560.235,61 

8 Buzias 511,50     376,50 275.925,56         135,00 154.471,05         31,00 71.204,21 501.600,82 

9 Caisului 535,50     535,50 392.451,89                     61,00 140.111,51 532.563,40 

10 Campeni 116,00     116,00 85.012,92                     10,00 22.969,10 107.982,02 

11 Craiovei 131,00     131,00 96.005,97                     9,00 20.672,19 116.678,16 

12 Dambovitei 772,50     315,10 230.927,34     45,00 38.019,15 367,40 420.390,10 45,00 68.017,05     44,00 101.064,04 858.417,68 

13 Diana 556,30     556,30 407.695,58                     24,00 55.125,84 462.821,42 

14 Dragos Voda 312,00     312,00 228.655,44                     23,00 52.828,93 281.484,37 

15 Emilian 380,50     380,50 278.857,03                     29,00 66.610,40 345.467,43 

16 I.Flueras 915,20     835,20 612.093,02     31,00 26.190,97         49,00 94.125,08 59,00 135.517,69 867.926,76 

17 Gh.Groza 210,80     210,80 154.489,00                     15,00 34.453,65 188.942,65 

18 Ghioceilor 1.006,10     1.006,10 737.340,51                     81,00 186.049,71 923.390,22 

19 
Giordano Bruno 375,60 

    375,60 275.265,97 
  

                  48,00 110.251,68 385.517,65 

20 Gloriei 817,00     817,00 598.754,79                     43,00 98.767,13 697.521,92 

21 Hasdeu 167,80     167,80 122.975,59                     19,00 43.641,29 166.616,88 

22 Herodot 325,00     325,00 238.182,75                     22,00 50.532,02 288.714,77 

23 Cosanzeana 249,30 154,80 112.111,03 94,50 69.256,22                     7,00 16.078,37 197.445,62 

24 

Prof. Dr. Ilarion 
Felea 

533,00 
    533,00 390.619,71 

  
                  61,00 140.111,51 530.731,22 

25 Independentei 952,00     251,00 183.950,37 15,00 12.035,70     686,00 784.941,78         57,00 130.923,87 1.111.851,72 

26 
Lacramioarelor 885,90 

    658,40 482.521,61 
  

      227,50 260.312,33         80,00 183.752,80 926.586,73 

27 A. Laurian 384,00     384,00 281.422,08                     24,00 55.125,84 336.547,92 



 23 

28 Leului 192,70     192,70 141.224,05                     6,00 13.781,46 155.005,51 

29 Libertatii 1.159,90     739,60 542.030,65     170,30 143.881,36 250,00 286.057,50         67,00 153.892,97 1.125.862,48 

30 Lunga 798,00     798,00 584.830,26                     59,00 135.517,69 720.347,95 

31 Macedoniei 537,60     537,60 393.990,91                     40,00 91.876,40 485.867,31 

32 Magurei 134,70     134,70 98.717,59                     10,00 22.969,10 121.686,69 

33 Malin 443,90     443,90 325.320,99                     40,00 91.876,40 417.197,39 

34 Maramures 47,80     47,80 35.031,19                     2,00 4.593,82 39.625,01 

35 Marnei 1.397,00     1.397,00 1.023.819,39                     175,00 401.959,25 1.425.778,64 

36 Mimozei 314,00     314,00 230.121,18                     13,00 29.859,83 259.981,01 

37 Mircea Voda 1.320,00     1.320,00 967.388,40                     61,00 140.111,51 1.107.499,91 

38 Musetel 698,40     698,40 511.836,41                     59,00 135.517,69 647.354,10 

39 Nadejde Iosif 178,00     178,00 130.450,86                     17,00 39.047,47 169.498,33 

40 Nasaud 568,20     515,00 377.428,05         53,20 60.873,04         51,00 117.142,41 555.443,50 

41 Nufar 158,00     158,00 115.793,46                     16,00 36.750,56 152.544,02 

42 Obedenaru 98,50     98,50 72.187,70                     9,00 20.672,19 92.859,89 

43 Oborului 670,70     670,70 491.535,91                     53,00 121.736,23 613.272,14 

44 Orfeu 424,40     424,40 311.030,03                     18,00 41.344,38 352.374,41 

45 Orizontului 1.056,00     1.056,00 773.910,70                     74,00 169.971,34 943.882,04 

46 Paltinis 175,80     175,80 128.838,55                     22,00 50.532,02 179.370,57 

47 Petru Maior 1.081,00     1.081,00 792.232,47                     103,00 236.581,73 1.028.814,20 

48 Progresului 1.226,90     1.226,90 899.158,20                     94,00 215.909,54 1.115.067,74 

49 Prometeu 117,00     117,00 85.745,79                     15,00 34.453,65 120.199,44 

50 Rotarilor 160,60     160,60 117.698,92                     15,00 34.453,65 152.152,57 

51 Sanzienelor 638,40     638,40 467.864,21                     52,00 119.439,32 587.303,53 

52 Scoalei 202,00     202,00 148.039,74                     15,00 34.453,65 182.493,39 

53 Septimiu 1.049,20     1.049,20 768.927,20                     93,00 213.612,63 982.539,83 

54 Sever Bocu 843,50     843,50 618.175,85                     74,00 169.971,34 788.147,19 

55 Slatinei 141,90     141,90 103.994,25                     13,00 29.859,83 133.854,08 

56 Socului 568,60     568,60 416.709,88                     56,00 128.626,96 545.336,84 

57 Solomon 546,70     546,70 400.660,03                     60,00 137.814,60 538.474,63 

58 Sportului 513,70     513,70 376.475,32                     49,00 112.636,55 489.111,87 

59 

Str. Orizontului (St. 
Puz 1) 

139,00 
    139,00 101.868,93 

  
                  18,00 41.344,38 143.213,31 

60 Suceava 663,00     663,00 485.892,81                     49,00 112.548,59 598.441,40 

61 
Traian Grozavescu 449,35 

    449,35 329.315,13 
  

                  39,00 89.579,49 418.894,62 

62 Tebei 141,40     141,40 103.627,82                     15,00 34.453,65 138.081,47 

63 Teuz 187,00     187,00 137.046,69                     14,00 32.156,74 169.203,43 



 24 

64 Tiberiu   216,00     0,00 0,00     216,00 182.491,92             19,00    43.641,29 226.133,21 

65 
Tiberiu Brediceanu 207,20 

    207,20 151.850,66 
  

                  15,00 34.453,65 186.304,31 

66 
Dimitrie Ţichindeal 797,00 

    797,00 584.097,39 
  

                  42,00 96.470,22 680.567,61 

67 Trotusului 1.202,50     1.202,50 881.276,18                     96,00 220.503,36 1.101.779,54 

68 Ulmului 967,90     967,90 709.344,87                     95,00 218.206,45 927.551,32 

69 Ulpiu 382,00     382,00 279.956,34                     29,00 66.610,39 346.566,73 

70 Venetiei 287,00     287,00 210.333,69                     24,00 55.125,84 265.459,53 

71 A. Volta 236,10     236,10 173.030,61                     11,00 25.266,01 198.296,62 

72 Zanelor 381,00     381,00 279.223,47                     26,00 59.719,66 338.943,13 

TOTAL retele de 
canalizare menajera  

37.639,95 
154,80 112.111,03 34.930,15 25.599.259,03 15,00 12.035,70 726,90 614.136,00 1.719,10 1.967.045,79 45,00 68.017,05 49,00 94.125,08 2.996,00 6.881.630,33 35.348.360,01 

Statie de pompare SPAU1                  551.591,22 

Statie de pompare SPAU2                  647.946,27 

TOTAL GENERAL                    36.547.897,50 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 25 

 

 

 



 26 

 

                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                    

              

             

 Anexa 3   

                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                         

                

              la HCLM nr.--

------------/2015 

 

 

 

 

CANALIZARE MENAJERA- Cartier Gai   

              

Nr. 

Crt 

Strada 

Lungime 

Totala 

DN 250 DN 400 PE Dn 280 (foraj) PE Dn 355 (foraj) Racorduri   

Valoare 

incl.TVA ml 

Valoare cu TVA 

inclus ml 

Valoare cu 

TVA 

inclus ml 

Vaaloare cu 

TVA inclus ml 

Valoare cu 

TVA 

inclus buc 

Valoare cu 

TVA inclus 

1 Agricultorilor 620,90 620,90 197.687,15             27,00 46.501,09 244.188,24 

2 Albinelor 116,00 116,00 36.933,02             13,00 22.389,41 59.322,43 

3 Alexandru cel Bun 496,50 496,50 158.079,68             53,00 91.279,91 249.359,59 

4 Anton Pann 756,00 756,00 240.701,38             52,00 89.557,65 330.259,03 

5 Ariesului 95,00 95,00 30.246,87             11,00 18.944,89 49.191,75 

6 Bogdan Voievod 1.415,30 1.048,00 333.670,69     367,30 407.465,53     255,00 439.176,95 1.180.313,17 

7 Bucovinei 202,00 202,00 64.314,39             19,00 32.722,99 97.037,38 

8 Caltunas 294,00 294,00 93.606,09             29,00 49.945,61 143.551,71 

9 Cameliei 287,90   0,00     287,90 319.382,88     12,00 20.667,15 340.050,03 

10 Campurilor 746,00 746,00 237.517,51             41,00 70.612,76 308.130,28 

11 Ciresoaiei 78,00 78,00 24.834,29             8,00 13.778,10 38.612,39 

12 Codrului 516,00 516,00 164.288,26             17,00 29.278,46 193.566,72 

13 Concordiei 350,00 350,00 111.435,84             15,00 25.833,94 137.269,78 

14 Corbului 368,90 368,90 117.453,37             34,00 58.556,93 176.010,30 

15 Cornului 50,00 50,00 15.919,42             5,00 8.611,31 24.530,73 

16 Cosminului 107,00 107,00 34.067,54             2,00 3.444,53 37.512,06 

17 Curcubeului 277,00 277,00 88.193,49             4,00 6.889,05 95.082,54 

18 Dunarii 1.704,40 1.074,90 342.235,33     629,50 698.338,02     64,00 110.224,80 1.150.798,15 

19 Fagului 690,50 670,50 213.479,20     20,00 22.187,07     64,00 110.224,80 345.891,07 

20 Fantinei 1.693,50 1.670,00 531.708,07     23,50 26.069,81     74,00 127.447,43 685.225,31 

21 Faurilor 1.631,30 1.612,80 513.496,27     18,50 20.523,04     126,00 217.005,08 751.024,39 

22 General Doda 537,00 537,00 170.974,39             54,00 93.002,18 263.976,57 

23 Gheorghe Dima 120,00 120,00 38.206,57             8,00 13.778,10 51.984,67 

24 Gradinarilor 500,00 500,00 159.194,03             47,00 80.946,34 240.140,37 

25 Graurilor 119,00 119,00 37.888,18             3,00 5.166,79 43.054,97 

26 Greierilor 117,00 117,00 37.251,40             5,00 8.611,31 45.862,72 



 27 

27 Grozavesti 220,00 220,00 70.045,37             16,00 27.556,20 97.601,58 

28 Hatman Arbore 956,00 956,00 304.378,99             64,00 110.224,80 414.603,79 

29 Iederei 43,00 43,00 13.690,69             3,00 5.166,79 18.857,47 

30 Ion Campineanu 928,50 928,50 295.623,32             44,00 75.779,55 371.402,87 

31 Ion Creanga 1.345,90 1.345,90 428.518,50             74,00 127.447,43 555.965,93 

32 Izvor 172,00 172,00 54.762,75             18,00 31.000,73 85.763,47 

33 Jiului 431,00 431,00 137.225,26             52,00 89.557,65 226.782,91 

34 Laptelui 60,00 60,00 19.103,28             2,00 3.444,53 22.547,81 

35 Leandrului 76,00 76,00 24.197,49             10,00 17.222,63 41.420,12 

36 Livezilor 730,00 730,00 344.141,07             83,00 142.947,79 487.088,86 

37 Magnoliei 50,00 50,00 15.919,40             2,00 3.444,53 19.363,93 

38 Magurele 348,00 348,00 110.799,05             20,00 34.445,25 145.244,30 

39 Mesterul Manole 1.043,90 1.043,90 332.365,30             49,00 84.390,86 416.756,17 

40 Moldovei 626,00 626,00 199.310,93             52,00 89.557,65 288.868,58 

41 Munteniei 556,00 556,00 177.023,77             55,00 94.724,44 271.748,20 

42 Negoi 196,00 196,00 62.404,06             7,00 12.055,84 74.459,90 

43 N. Golescu 129,00 129,00 41.072,06             6,00 10.333,58 51.405,64 

44 Noua 1.551,20 1.551,20 493.883,57             110,00 189.448,88 683.332,45 

45 Olteniei 112,00 112,00 35.659,46             8,00 13.778,10 49.437,56 

46 Oltului 422,00 422,00 134.359,76             52,00 89.557,65 223.917,42 

47 Pacurarilor 320,50 320,50 102.043,38             26,00 44.778,83 146.822,20 

48 Poetului 987,80 987,80 314.503,73             49,00 84.390,86 398.894,60 

49 Radu Negru 115,00 115,00 1.106.858,83               0,00 1.106.858,83 

50 Retezat 503,70 503,70 160.372,07             37,00 63.723,71 224.095,78 

51 Spatarul Preda 1.099,80 1.070,30 340.770,75     29,50 32.725,94     32,00 55.112,40 428.609,09 

52 Sulfinei 150,00 150,00 47.758,21             17,00 29.278,46 77.036,67 

53 St. Tenetchi 1.787,30 665,00 211.728,06     817,40 906.785,55 304,90 380.442,24 28,00 48.223,35 1.547.179,21 

54 Timisului 134,00 134,00 42.664,00             13,00 22.389,41 65.053,41 

55 Toth Arpad 640,60 640,60 203.959,40             56,00 96.446,70 300.406,10 

56 Tribunul Corches 1.655,40 1.230,80 391.872,03 64,30 34.115,62 275,80 305.959,71 84,50 105.435,79 68,00 117.113,85 954.497,01 

57 Turdei 449,00 449,00 142.956,24             56,00 96.446,70 239.402,94 

58 Zambilelor 363,50 363,50 115.734,06             28,00 48.223,36 163.957,42 

TOTAL retea de 

canalizare menajeră  32.092,30 29.169,20 10.469.087,29 64,30 34.115,62 2.469,40 2.739.437,56 389,40 485.878,03 2.179,00 3.752.810,07 17.481.328,57 

Statie de pompare SPAU             910.625,28 

Cămin pompare-str. 

Agricultorilor intersecţie cu 

str. Retezat(CP 1)            308.454.,17 

Cămin pompare-str. Radu 

Negru intersecţie cu str. 

Spătar Preda(CP 2)-            308.454,22 

Cămin pompare-str.Tribunul 

Corcheş intersecţie cu str. 

Fagului(CP 3)            314.452,19  

Cămin pompare-str. Şt. 

Teneţchi intersecţie cu str.            308.455,21 



 28 

Fântânii(CP 4) 

Cămin pompare-str. Bogdan 

Voievod intersecţie cu str. 

Dunării(CP 5)-            308.455,19 

Cămin pompare-str. Ion 

Creangă intersecţie cu str. 

Faurilor (CP 6)            308.454,19 

TOTAL GENERAL             20.248.679,02 

  

                                                                                          



 29 

           ANEXA 4 

                                                                                          la HCLM nr.________/____.2015 

 

 

 

ACT ADIŢIONAL NR. ---- 

din ____________ 

 

 

 

LA CONTRACTUL DE DELEGARE A GESTIUNII SERVICIILOR PUBLICE DE 

ALIMENTARE CU APĂ ŞI DE CANALIZARE NR. 648/3012.2009 
 

încheiat astăzi ............. la ................ 

 

 

ÎNTRE 

 

PĂRŢILE CONTRACTANTE 

 

Asociaţia de Dezvoltare Intercomunitară „Apa Canalizare Judetul Arad” (denumită Asociaţia), cu 

sediul în Arad, str. Sabin Drăgoi, nr. 2-4, judetul Arad, înscrisă în Registrul asociaţiilor şi fundaţiilor de la 

grefa Judecătoriei Arad cu nr. 19/15.04.2008 reprezentată de Mircea Rusu Vasile în calitate de Preşedinte 

al Asociaţiei, CIF 24986974,  

în numele şi  pe seama următoarelor unităţi administrativ-teritoriale membre: 

 

42. Judeţul Arad, prin Consiliul Judeţean Arad, cu sediul în Arad, Str. Corneliu Coposu, FN, jud. 

Arad,  prin reprezentat, -------------------------,  

43. Municipiul Arad, prin Consiliul Local Municipal Arad, cu sediul în B-dul Revoluţiei, nr. 75, 

Arad, prin reprezentant,  -------------------------,  

44. Oraşul Curtici, prin Consiliul Local Municipal Curtici, cu sediul în Curtici, str. Primăriei, nr. 47, 

Jud. Arad, prin reprezentant, -------------------------,  

45. Oraşul Ineu, prin Consiliul Local Ineu, cu sediul în Ineu, str. Republicii, nr. 5, Jud. Arad, prin 

reprezentant, -------------------------,  

46. Oraşul Lipova, prin Consiliul Local Lipova, cu sediul in Lipova, str. Nicolae Bălcescu, nr. 26, 

jud. Arad, prin reprezentant,  -------------------------,  

47. Oraşul Nădlac, prin Consiliul Local Nădlac, cu sedul în Nădlac, str. 1 Decembrie, nr. 24, jud. 

Arad, prin reprezentant,  -------------------------,  

48. Oraşul Pâncota, prin Consiliul Local Pâncota, cu sediul în Pâncota, str. T. Vladimirescu, nr. 68, 

jud. Arad, prin reprezentant,  -------------------------,  

49. Oraşul Pecica, prin Consiliul Local Pecica, cu sediul în Pecica, str. 2, nr. 150, jud. Arad, prin 

reprezentant,  -------------------------,  

50. Oraşul Sântana, prin Consiliul Local Sântana, cu sediul în Sântana, str. Ghioceilor, nr. 42, jud. 

Arad, prin reprezentant,  -------------------------,  

51. Comuna Apateu, prin Consiliul Local Apateu, cu sediul în Apateu, nr. 364, jud. Arad, prin 

reprezentant-------------------------,  

52. Comuna Cermei, prin Consiliul local Cermei, cu sediul în Cermei, nr. 403, jud. Arad, prin 

reprezentant,  -------------------------,  

53. Comuna Covăsânţ, prin Consiliul Local Covăsânţ, cu sediul în Covăsânţ, nr. 319, jud. Arad, 

prin reprezentant,  -------------------------,  



 30 

54. Comuna Dezna, prin Consiliul Local Dezna, cu sediul în Dezna, str. Avram Iancu, nr. 63, jud. 

Arad, prin reprezentant,  -------------------------,   

55. Comuna Dieci, prin Consiliul Local Dieci, cu sediul în Dieci, nr.139 A, jud. Arad, prin 

reprezentant,  -------------------------,  

56. Comuna Dorobanţi, prin Consiliul Local Dorobanţi, cu sediul în Dorobanţi, nr.410, jud. Arad, 

prin reprezentant,  -------------------------,  

57. Comuna Fântânele, prin Consiliul Local Fântânele, cu sediul în Fântânele ,nr.115, jud. Arad, 

prin reprezentant,  -------------------------,  

58. Comuna Felnac, prin Consiliul Local Felnac, cu sediul în Felnac, nr.330, jud. Arad, prin 

reprezentant,  -------------------------,  

59. Comuna Ghioroc, prin Consiliul Local Ghioroc, cu sediul în Ghioroc, nr.89, jud. Arad, prin 

reprezentant,  -------------------------,   

60. Comuna Gurahonţ, prin Consiliul Local Gurahonţ, cu sediul în Gurahonţ, str.Avram Iancu, 

nr.29, jud. Arad prin reprezentant,  -------------------------,  

61. Comuna Iratoşu, prin Consiliul Local Iratoşu, cu sediul în Iratoşu, nr.1, jud. Arad, prin 

reprezentant,  -------------------------,   

62. Comuna Livada, prin Consiliul Local Livada, cu sediul în Livada, nr,106, jud. Arad, prin 

reprezentant,  -------------------------,  

63. Comuna Macea, prin Consiliul Local Macea, cu sediul în Macea, nr.262, jud. Arad, prin 

reprezentant,  -------------------------, 

64. Comuna Olari, prin Consiliul Local Olari, cu sediul în Olari, nr.315, jud. Arad, prin 

reprezentant,  -------------------------,  

65. Comuna Păuliş, prin Consiliul Local Păuliş, cu sediul în Păuliş, nr.1, jud. Arad, prin 

reprezentant,  -------------------------,  

66. Comuna Pilu, prin Consiliul Local Pilu, cu sediul în Pilu, str Principală, nr.69, jud. Arad, prin 

reprezentant,  -------------------------, 

67. Comuna Săvârşin, prin Consiliul Local Săvârşin, cu sediul în Săvârşin, nr.37, jud. Arad, prin 

reprezentant,  -------------------------,  

68. Comuna Seleuş, prin Consiliul Local Seleuş, cu sediul în Seleuş, nr.200, jud. Arad, prin 

reprezentant,  -------------------------,  

69. Comuna Şagu, prin Consiliul Local Şagu, cu sediul în Şagu, nr.219, prin reprezentant,  -----------

--------------,  

70. Comuna Şepreuş, prin Consiliul Local Şepreuş, cu sediul în Şepreuş, nr.298, prin reprezentant, -

------------------------,  

71. Comuna Şicula, prin Consiliul Local Şicula, cu sediul în Şicula, nr.200, reprezentat prin ----------

---------------,  

72. Comuna Şimand, prin Consiliul Local Şimand, cu sediul în Şimand, nr.1119, prin reprezentant, -

------------------------,  

73. Comuna Şiria, prin Consiliul Local Şiria, cu sediul în Şiria,str. Regiment 85, nr.184, prin 

reprezentant, -------------------------, 

74. Comuna Şofronea, prin Consiliul Local Şofronea, cu sediul în Şofronea, nr.187, prin 

reprezentant,  -------------------------,  

75. Comuna Tîrnova, prin Consiliul Local Tîrnova, cu sediul în Tîrnova, nr.734, prin reprezentant, -

------------------------,  

76. Comuna Vladimirescu, prin Consiliul Local Vladimirescu, cu sediul în Vladimirescu, str 

Revoluţiei, nr.4, prin reprezentant,  -------------------------,  

77. Comuna Zăbrani, prin Consiliul Local Zăbrani, cu sediul în Zăbrani, nr.95, prin reprezentant, ---

----------------------,  

78. Comuna Zădăreni, prin Consiliul Local Zădăreni, cu sediul în Zădăreni, nr. 28, prin 

reprezentant,  -------------------------,  

79. Comuna Zărand, prin Consiliul Local Zărand, cu sediul în Zărand, nr.512, prin reprezentant,  ---



 31 

----------------------,  

80. Comuna Zimandu Nou, prin Consiliul Local Zimandu Nou, cu sediul în Zimandu Nou, nr.248, 

prin reprezentant, -------------------------,  

81. Comuna Şeitin, prin Consiliul Local Şeitin, cu sediul în Şeitin, str. Revoluţiei, nr.  47, prin 

reprezentant,  -------------------------,  

82. Comuna Frumuşeni, prin Consiliul Local Frumuşeni., cu sediul în Frumuşeni, nr. 379 prin 

reprezentant,  -------------------------,  

 

aceste unităţi administrativ-teritoriale fiind denumite împreună în continuare „Autoritate delegantă” 

 

şi 

 

Societatea Comercială Compania de Apă Arad S.A. având codul unic de înregistrare 1683483, 

înmatriculată la Oficiul Registrul Comerţului  Arad sub numărul J02/110/21.02.1991 cu sediul principal 

în Arad, str. Sabin Drăgoi, nr. 2-4, judeţul  Arad, reprezentată de ing. Bănăţean Gheorghe, având 

funcţia de Director General,  

 

denumită în continuare „Operator”,  

 

care de comun acord potrivit art. 60, cap. III, Dipoziţii Generale din Contractul de Delegare a Gestiunii 

Serviciilor Publice de alimentare cu apă şi de canalizare înregistrat sub nr. 648/30.12.2009 au hotărât  să 

modifice contractul de delegare după cum urmează:  

 

 Art. 1. Anexa  prevăzută la lit. C, pct. 1, art. 78, cap. VI, Dispoziţii Generale din Contract privind 

inventarul bunurilor proprietate publică şi privată, aferente serviciilor şi care sunt transmise spre folosinţă 

operatorului pe durata contractului, se modifică prin actualizarea listei cuprinzând inventarul 

bunurilor proprietate publică sau privată, aferente Serviciului şi care sunt transmise spre folosinţă 

Operatorului regional pe durata Contractului de Delegare după cum urmează: 

  

          Se adaugă în lista bunurilor concesionate de  Consiliul Local al Municipiului Arad  către S.C. 

Compania de Apă  Arad S.A., bunurile introduse în domeniul public al Municipiului Arad  prin: 

 

 Hotărârea nr. 144/29.05.2015 a Consiliului Local al Municipiului  Arad 

 Hotărârea nr.  ----/---------2015 a Consiliului Local al Municipiului  Arad 

  

 Art. 2. Actul Adiţional nr. -----/------- face parte integrantă din cuprinsul Contractului de Delegare 

a Gestiunii Serviciilor Publice de alimentare cu apă şi de canalizare înregistrat sub nr. 

_________/_________2015 de la data aprobării şi semnării lui de către părţile contractante, urmând ca 

toate celălalte prevederi ale Contractului de Delegare  să  rămână nemodificate. 

Prezentul act adiţional a fost încheiat astăzi data de ......................  şi semnat de părţile contractante pe de 

o parte de Asociaţie, în numele şi pe seama asociaţilor în calitate de delegatar, şi, pe de altă parte, de 

Operator în 2(două) exemplare originale. 

 

ASOCIAŢIA DE DEZVOLTARE 

INTERCOMUNITARĂ APĂ 

CANALIZARE JUDEŢUL ARAD 
 

S.C. COMPANIA DE APĂ ARAD S.A. 



 32 

prin 

 PREŞEDINTE, 

Mircea Rusu Vasile 

prin 

DIRECTOR GENERAL, 

Gheorghe Bănăţean 

 

 

 

 

AVIZAT ASOCIAŢII: 
 

1. Judeţul Arad,  

prin -------------------------- 

semnătura _________________ 

 

 

2. Municipiul Arad,  

prin -------------------------- 

semnătura _________________ 

 

 

3. Oraşul Curtici,  
prin _________________ 

semnătura _________________ 

 

 

4. Oraşul Ineu,  
prin _________________ 

semnătura _________________ 

 

5. Oraşul Lipova,  
prin _________________ 

semnătura _________________ 

 

 

6. Oraşul Nădlac,  
prin _________________ 

semnătura _________________ 

 

 

7. Oraşul Pâncota,  
prin _________________ 

semnătura _________________ 

 

 

8. Oraşul Pecica,  
prin _________________ 

semnătura _________________ 

 

 



 33 

9. Oraşul Sântana,  

prin _________________ 

semnătura _________________ 

 

 

10. Comuna Apateu,  
prin _________________ 

semnătura _________________ 

 

 

11. Comuna Cermei,  
prin _________________ 

semnătura _________________ 

 

 

 

12. Comuna Covăsânţ,  
prin _________________ 

semnătura _________________ 

 

 

13. Comuna Dezna,  

prin _________________ 

semnătura _________________ 

 

 

14. Comuna Dieci,  

prin _________________ 

semnătura _________________ 

 

15. Comuna Dorobanţi,  

prin _________________ 

semnătura _________________ 

 

 

16. Comuna Fântânele,  

prin _________________ 

semnătura _________________ 

 

 

17. Comuna Felnac,  

prin _________________ 

semnătura _________________ 

 

 

18. Comuna Ghioroc,  

prin dl. Popi Morodan Corneliu, 

semnătura _________________ 

 

 

19. Comuna Gurahonţ,  



 34 

prin _________________ 

semnătura _________________ 

 

20. Comuna Iratoşu, 

prin _________________ 

semnătura _________________ 

 

 

21. Comuna Livada,  

prin _________________ 

semnătura _________________ 

 

 

22. Comuna Macea,  

prin _________________ 

semnătura _________________ 

 

 

23. Comuna Olari,  

prin _________________ 

semnătura _________________ 

 

24. Comuna Păuliş,  

prin _________________ 

semnătura _________________ 

 

 

25.  Comuna Pilu  
prin _________________ 

semnătura _________________ 

 

 

26.Comuna Săvârşin,  

prin _________________ 

semnătura _________________ 

 

 

27. Comuna Seleuş,  

prin _________________ 

semnătura _________________ 

 

 

28. Comuna Şagu,  

prin _________________ 

semnătura _________________ 

 

 

29. Comuna Şepreuş,  

prin _________________ 

semnătura _________________ 

 



 35 

30. Comuna Şicula,  

prin _________________ 

semnătura _________________ 

 

 

31. Comuna Şimand,  

prin _________________ 

semnătura _________________ 

 

 

32. Comuna Şiria,  

prin _________________ 

semnătura _________________ 

 

 

33. Comuna Şofronea,  

prin _________________ 

semnătura _________________ 

 

 

34. Comuna Tîrnova, 

prin _________________ 

semnătura _________________ 

 

 

 

 

35. Comuna Vladimirescu, 

prin _________________ 

semnătura _________________ 

 

 

36. Comuna Zăbrani,  

prin _________________ 

semnătura _________________ 

 

 

37. Comuna Zădăreni, 

prin _________________ 

semnătura _________________ 

 

38. Comuna Zărand,  

prin _________________ 

semnătura _________________ 

 

 

39. Comuna Zimandu Nou,  

prin _________________ 

semnătura _________________ 

 

 



 36 

 

40. Comuna Frumuşeni,  

prin _________________ 

semnătura _________________ 

 

 

41. Comuna Şeitin,  

prin _________________ 

semnătura _________________ 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 37 

PRIMARUL  MUNICIPIULUI ARAD 

Nr. 59213 din 22.09.2015 

 

 Primarul Municipiului Arad, 

Având în vedere : 

 -prevederile  Legii nr.51/2006 privind  serviciile  comunitare de utilităţi publice cu modificările şi 

completările ulterioare; 

 -prevederile Legii nr. 241/2006, legea serviciului de alimentare cu apă şi de canalizare cu  modificările şi 

completările ulterioare; 

- prevederile  Legii nr.215/2001 a administraţiei publice locale,republicată,  cu modificările şi completările 

ulterioare; 

- Contractul de Finanţare nr.101709/20.05.2010 modificat prin Actul Adiţional nr. 12376/29.08.2011;  

- Contractul de Delegare a Gestiunii serviciului de alimentare cu apă şi de canalizare nr. 648/30.12.2009; 

În temeiul prevederilor art. 36 din Legea nr. 215/2001, a administraţiei publice locale, republicată şi ale art. 

37 din Regulamentul de organizare şi funcţionare a Consiliului Local al Municipiului Arad, aprobat prin Hotărârea 

nr. 149/2012, îmi exprim iniţiativa de promovare a unui proiect de hotărâre cu următorul obiect: „aprobarea 

modificării  Contractului de Delegare a Gestiunii Serviciului de alimentare cu apă şi de canalizare”,   în susţinerea 

căruia formulez următoarea: 

 

 

EXPUNERE DE MOTIVE 

 

 După  semnarea  Contractului de Delegare a Serviciului de alimentare cu apă şi de canalizare în luna 

decembrie 2009 inventarul bunurilor proprietate publică sau privată aferentă serviciilor transmise spre folosinţă 

Operatorului Regional a înregistrat unele modificări determinate de includerea unor obiective noi  de  investiţii 

finalizate şi  recepţionate în  patrimoniul Municipiului Arad. 

 Astfel, în  cursul anului 2015 au fost introduse în inventarul domeniului public al Municipiului Arad 

reţelele de canalizare menajeră şi staţiile de pompare aferente din cartierele Sânicolau, Gai  şi Bujac executate în 

perioada 2008-2013 în cadrul proiectului Reabilitarea zonelor urbane cu deficienţe severe ale serviciilor de 

canalizare. 

 Finalizarea şi recepţionarea acestor lucrări de investiţii impune modificarea anexei   prevăzută la lit. C, pct. 

1, art. 78, cap. VI, Dispoziţii Generale din Contract privind inventarul bunurilor proprietate publică şi privată, 

aferente Serviciului de alimentare cu apă  şi de canalizare şi care sunt transmise spre folosinţă operatorului pe 

durata Contractului de Delegare a Serviciului de alimentare cu apă şi de canalizare nr.648/30.12.2009. 

  Prin Hotărârea Consiliului Local al Municipiului Arad nr.408/18.12.2009 s-a aprobat delegarea serviciului 

de alimentare cu apă şi canalizare al Municipiului Arad prin atribuire directă către operatorul regional SC 

Compania de Apă Arad SA. 

 Lista cuprinzând inventarul bunurilor proprietate publică sau privată a Municipiului Arad aprobată la art. 4 

din HCLM nr.408/2009 se va actualiza şi completa cu bunurile prevăzute în anexele 1, 2, 3 ale proiectului de 

hotărâre.  

 Se va adăuga  în lista bunurilor concesionate de Municipiul  Arad către S.C. Compania de Apă  Arad S.A. 

bunurilor incluse  în domeniul public al Municipiului Arad, după data semnării Contractului de Delegare . 

Faţă de cele prezentate mai sus, 

 

PROPUN 

 Aprobarea transmiterii în concesiune a sistemului de canalizare menajeră realizat în cadrul proiectului 

Reabilitarea zonelor urbane cu deficienţe severe ale serviciilor de canalizare din municipiul Arad, inclusiv 

modernizarea sistemului rutier, în cartierele Gai, Bujac şi Sânicolau Mic, şi modificarea corespunzătoare a  

Contractului de Delegare a Serviciului de alimentare cu apă şi de canalizare prin Act Adiţional. 

 

PRIMAR 



 38 

ing. Gheorghe Falcă 

 



 39 

 

 

PRIMĂRIA MUNICIPIULUI ARAD 

DIRECŢIA TEHNICĂ 

Serviciul Edilitar 

Nr. 59215/T3/22.09.2015 

 

            RAPORT 

                                           al compartimentului de specialitate 

 

 

Referitor la :  expunerea de motive înregistrată cu nr. 5923/22.09.2015 d-lui  Gheorghe Falcă,  

primarul municipiului Arad; 

 Obiect: propunerea de aprobare a modificării Contractului de Delegare a Serviciului de alimentare 

cu apă şi de canalizare  

 În cursul anului 2015 au fost introduse în inventarul domeniului public al Municipiului Arad 

reţelele de canalizare menajeră şi staţiile de pompare aferente din cartierele Sânicolau, Gai  şi Bujac 

executate în perioada 2008-2013 în cadrul proiectului Reabilitarea zonelor urbane cu deficienţe severe 

ale serviciilor de canalizare. 

 Finalizarea şi recepţionarea acestor lucrări de investiţii impune modificarea anexei   prevăzută la 

lit. C, pct. 1, art. 78, cap. VI, Dispoziţii Generale din Contract privind inventarul bunurilor proprietate 

publică şi privată, aferente Serviciului de alimentare cu apă  şi de canalizare şi care sunt transmise spre 

folosinţă operatorului pe durata Contractului de Delegare a Serviciului de alimentare cu apă şi de 

canalizare nr.648/30.12.2009. 

  Prin Hotărârea Consiliului Local al Municipiului Arad nr.408/18.12.2009 s-a aprobat delegarea 

serviciului de alimentare cu apă şi canalizare al Municipiului Arad prin atribuire directă către operatorul 

regional SC Compania de Apă Arad SA. 

 Lista cuprinzând inventarul bunurilor proprietate publică sau privată a Municipiului Arad aprobată 

la art. 4 din HCLM nr.408/2009 se va actualiza şi completa cu bunurile prevăzute în anexele 1, 2, 3.  

 Se va adăuga  în lista bunurilor concesionate de Municipiul  Arad către S.C. Compania de Apă  

Arad S.A. bunurilor incluse  în domeniul public al Municipiului Arad, după data semnării Contractului de 

Delegare  prin: 

            -Hotărârea nr. 144/29.05.2015 a Consiliului Local al Municipiului Arad  privind modificarea 

inventarului bunurilor publice aparţinând domeniului public al Municipiului Arad cap. XIX Reabilitarea 

zonelor urbane cu deficienţe severe ale serviciilor de canalizare din municipiul Arad, inclusiv 

modernizarea sistemului rutier aferent - cartierul Sânicolau Mic. 

 Sistemul de canalizare menajeră realizat în cartierul Sâncolau Mic este în valoare totală de 

7.966.410,39 lei cu TVA inclus şi se compune  din : 

 -17.850,50 m reţea de canalizare menajeră DN 250 în valoare de 4.908.631,39 lei cu TVA  

 - 329,50 m reţea de canalizare menajeră DN 300 în valoare de  112.949,08 lei cu TVA 

 - 1475 racorduri  de canalizare menajeră în valoare de 2.108.401,06 lei cu TVA 

 - staţie de pompare ape uzate SPAU 1, str. Clopotului,  în valoare de 670.488,65 lei cu TVA 

 - staţie de pompare ape uzate SPAU 2, Hadă, în valoare de 165.940,21 lei cu TVA. 

 -Hotărârea nr. ------------------/-----------.2015 a Consiliului Local al Municipiului Arad  privind 

modificarea inventarului bunurilor publice aparţinând domeniului public al Municipiului Arad cap. XIX 

Reabilitarea zonelor urbane cu deficienţe severe ale serviciilor de canalizare din municipiul Arad, inclusiv 

modernizarea sistemului rutier aferent - cartierul Bujac. 

  Sistemul de canalizare menajeră realizat în cartierul Bujac este în valoare totală de 36.547.897,50 

lei cu TVA inclus şi se compune  din : 



 40 

 -154,80 m reţea de canalizare menajeră DN 200 în valoare de 112.111,03 lei cu TVA 

 -34.930,15 m reţea de canalizare menajeră DN 250 în valoare de 25.599.259,03 lei cu TVA  

 - 15 m reţea de canalizare menajeră DN 300 în valoare de  12.035,70 lei cu TVA 

 -726,90 m reţea de canalizare menajeră DN 400 în valoare de 614.136,00 lei cu TVA 

 -1.719,10 m reţea de canalizare menajeră PE DN 280 foraj în valoare de 1.967.045,79 lei cu TVA 

 -45 m reţea de canalizare menajeră PE DN 400 foraj în valoare de 68.017,05 lei cu TVA 

 -49 m reţea de canalizare menajeră PE DN 450foraj în valoare de 94.125,08 lei cu TVA 

 -2.996  racorduri de canalizare menajeră în valoare de 6.881.630,33 lei cu TVA 

 - staţie de pompare ape uzate SPAU 1, str. Independenţei intersecţie cu str. Mircea Vodă,  în 

valoare de 551.591,22 lei cu TVA 

 - staţie de pompare ape uzate SPAU 2, str. Baba Novac intersecţie cu str. Ioan Fluieraş, în valoare 

de 647.946,27 lei cu TVA. 

  -Hotărârea nr. ------------------/-----------.2015 a Consiliului Local al Municipiului Arad  

privind modificarea inventarului bunurilor publice aparţinând domeniului public al Municipiului Arad 

cap. XIX Reabilitarea zonelor urbane cu deficienţe severe ale serviciilor de canalizare din municipiul 

Arad, inclusiv modernizarea sistemului rutier aferent - cartierul Gai. 

  Sistemul de canalizare menajeră realizat în cartierul Gai este în valoare totală de 20.248.679,02  

lei cu TVA inclus şi se compune  din : 

 -29.169,20 m reţea de canalizare menajeră DN 250 în valoare de 10.469.087,29 lei cu TVA  

 -64,30 m reţea de canalizare menajeră DN 400 în valoare de 34.115,62 lei cu TVA 

 -2.469,40 m reţea de canalizare menajeră PE DN 280 foraj în valoare de 2.739.437,56 lei cu TVA 

 -389,40 m reţea de canalizare menajeră PE DN 355 foraj în valoare de 485.878,03 lei cu TVA 

 - 2.179 racorduri  de canalizare menajeră în valoare de 3.752.810,07 lei cu TVA 

 - staţie de pompare ape uzate SPAU 1,zona Biserica Sârbeasca -Gai,  în valoare de 910.625,28 lei 

cu TVA 

 - 6 ministaţii de pompare ( cămin de pompare ) în valoare de 1.856.725,17 lei  lei cu TVA 

amplasate ăn următoarele locaţii:  

 -Cămin pompare-str. Agricultorilor intersecţie cu str. Retezat(CP 1)- 308.454,17 lei cu TVA 

 -Cămin pompare-str. Radu Negru intersecţie cu str. Spătar Preda(CP 2)-308.454,22 lei cu TVA 

 -Cămin pompare-str.Tribunul Corcheş intersecţie cu str. Fagului(CP 3)-314.452,19 lei cu TVA 

 - Cămin pompare-str. Şt. Teneţchi intersecţie cu str. Fântânii(CP 4)-308.455,21 lei cu TVA 

 -Cămin pompare-str. Bogdan Voievod intersecţie cu str. Dunării(CP 5)-308.455,19 lei cu TVA 

 - Cămin pompare-str. Ion Creangă intersecţie cu str. Faurilor (CP 6)-308.454,19 lei cu TVA  

 

Conform Contractului de Finanţare nr.101709/20.05.2010, Compania de Apă Arad SA, în calitate 

de beneficiar al proiectului „Extinderea şi modernizarea infrastructurii de apă şi apă uzată din judeţul 

Arad"are obligaţia ca împreună şi solidar cu Asociaţia de Dezvoltare Intercomunitară Apă Canalizare 

Arad să actualizeze Contractul de Delegare, astfel încât acesta să corespundă cu prevederile a contractului 

şi Cererii de finanţare. 

 Faţă de cele prezentate mai sus, 

 

 

PROPUNEM 

  

 Aprobarea transmiterii în concesiune a sistemului de canalizare menajeră realizat în cadrul 

proiectului Reabilitarea zonelor urbane cu deficienţe severe ale serviciilor de canalizare din municipiul 

Arad, inclusiv modernizarea sistemului rutier, în cartierele Gai, Bujac şi Sânicolau Mic, şi modificarea 

corespunzătoare a  Contractului de Delegare a Serviciului de alimentare cu apă şi de canalizare prin Act 

Adiţional. 



 41 

 

 

 

 

VICEPRIMAR,                     DIRECTOR  EXECUTIV,                                     ŞEF SERVICIU, 

 Cătălin Ţiţirigă                             Elena Portaru                                                   Gabriel Moldovan 


